Matt. 15. 3.

Rom. 14.

Gal. 4. 9.

*Constitutions de
congregatione Papæ
nibus improbamus.*

11. Suntalia quoque duo non levia viria, quæ in iſdem confititio-
ne probribus ab etiam ineptas obſervationes p̄ficiuntur: deinde quod immensa eorum ſeruitus magna multitu line opprimuntur pre conscientia. & in Iudicium quendam ex parte iniqua reuoluta, vmbius ſic utriusque in vita christi nequeant peruenire. In his est ineptus, ineptas quo i dico & inutiles, ſcio carnis prudentia credibile non fari-
beri p̄fici habeat tam: cui tantoper et arident, ut Ecclesiā protinus deformati putet vbi
auctoritatem

auferuntur. Sed hoc est quod Paulus scribit, habere speciem sapientiae in commentitio cultu, in humilitate & eo quod austertate sua valere ad sapientiam deinde in domandam carnem videatur. Si libertima certe admonitio, quae excidet mensa multitudine re nobis nunquam debet. Fallunt, inquit, humanae traditiones sub species sapientiae. Vnde hunc colorem habent? Nempe quia conscientiae sunt ab asthie & scilicet hominibus, humatum ingenium quod suum est illic recognoscit, & recongitum libenter amplectitur, quam optimum aliquid quod suam vanitatem minus conueniret. Deinde quia videntur apta esse rudimenta ad humilitatem quod hominum mentes iugo suo depresso humum detinent, hinc alteram habent commendationem. Postremo quia videntur eorum spectare ut carnis delicias cohibant, & abstinentiam rigore illam subigant, ideo videuntur prudenter excogitare. Quid autem ad haec Paulus? cum latuas illas excutit, ne falso praetextu simplices deludantur? Quoniam hoc satis ad refellendum esse censuerat, quod dixerat esse hominum commenta, haec omnia, tanquam pro nihilo habeat, sine refutatione praeferit. Imo quia nouerat in Ecclesia omnes commentios cultus esse damnatos, & eo magis suspectos esse fidelibus quod humanum ingenium magis oblectantur: quia nouerat falsam illam exterritum humilitatis imaginem a vera humilitate tantum distare ut facile discernetur: quia denique uera illam pedagogiam non plurius estimati quam corporis exercitationem: ea ipsa pro humanarum traditionum refutatione voluit esse sedulous, quemcum gratia illa apud imperitos commendabantur.

12 Sic hodie ceremoniarum spectaculo non modo vulgus indoctum, sed ut quisque mundana prudetia maxime inflatus est, inniscentem capitur.

Hypocritae vero & fatuae multerculari nihil nec speciosius nec melius cogitari posse existimant.

At qui penitus discipiunt & verius expendunt secundum pietatis regulam quid tot ac tales ceremoniae valeant, intelligunt primi nugas esse, quod nihil utilitatis habeant: deinde præstigias,

quod spectaculum oculos uani pompa deludunt. De ipsis ceremoniis lo-

quor quibus subesse magna mysteria volunt Romanenses magistris nos

nihil quam meta ludibria experimur. Nec mirum est eatum authores

eodem delapsos esse ut fruolis ineptis se & alios ludarent: quia patrum ex

Gentium deitatis exemplaribz similes tumperunt, partim simiarum more temere imitati sunt veteres Molinæ Legis titus, qui nihilo magis ad nos pertinebant quam pecudum victimæ & reliqua his similia. Sanè etiâli nullum aliud sit argumentum, tam ex fastigio tam male consuta nemo

fanus aliquid boni sperabu. Et ies ipsi palam demonstret, pluimus ceremonias non alium habere visum nisi ut populum obstupefiant magis quam docant sic & in nouis istis Canonibus, qui disciplinam in-

uentum magis quam conservant, multum momentum reponunt hypo-

crita. si quis intropiciat melius, repetit nihil esse præter virilatatem & eu-

anandum disciplinæ spectrum.

13 Iam vero (ut ad alterum veniam) quis non viderit traditiones alias Immensus numerus alii coacerundo, in tantum numerum excueisse ut Christianæ Ecclesiæ traditiones & cere-

si nullo modo sint tolerabiles? Hinc factum est ut in ceremoniis appa-

reant ludifici nescio quis, alio obseruationes granem piis annis car-

nisificiam afferant. Cōquererebatur Augustinus quod suo tempore negle-

gitur quoque de etsi Dei præceptis, tam multis præsumptionibus plena essent omnia, ut plorat) crassissime

grauius corripetur qui per octauas suas terrenu nudo pede tetiget, quam exstat in Papatu.

qui mentem vinolentia sepelierat. Conquererebatur, Ecclesiam, quoniam Dei misericordia liberam esse voluit, sic premi ut tolerabilius fuerit ludorum conditio.

Si in seculum nostrum incidisset sanctus ille vir, quibus querelis deplorasset eam quæ nunc est, seiuuicem? Nam & numerus est decuplo maior, & singulæ apices centuplo rigidius quam tunc exiguntur,

Coloss. 2.10. Ita fieri solet: ubi semel peruersti isti legislatores imperium occuparunt, nullum finem iubendi & vetandi faciunt, donec ad extreum motus istis perueniant. Quod Paulus etiam eleganter indicauit his verbis, si mottui estis mundo, quid quasi viuentes decretis tenemini? Ne manducatis, ne gustaveris, ne attiretaris. Nam quum verbuni *πατέρων* & manducare & tangere significet, in priore significatu hic procul dubio accipitur, ne superflua sit refutatio. Hic ergo pseudo apostolo: *ū* progressus pulcherrime describit. Initium à superstitione est, quod non tantum edere vetant, sed etiam tenuiter estare, ubi hoc obtinuerunt, iam gustare etiam prohibent. Postquam hoc quoque illis concessum est, ne ditione quidem contrahere fas esse dicunt.

Epist. 118. ad Iann. 14. Hanc tyrannidem in humanis cōstitutionibus merito hodie reprehēdimus, qua facta est ut innumeros edictis & immoda exactione misera conscientia mirabiliter torqueantur. De Canonibus ad disciplinam pertinentibus, alibi dictum est. De Ceremoniis quid dicam, quibus hoc perfēctum est ut semisepulcro Christo ad Iudaicas figuras redierimus? Dominus noster Christus, inquit Augustinus, Sacramentis numero paucissimis, significatione praestantissimis, obseruatione facilissimis, noui populi societatem colligavit. Ab hac simplicitate quantū absit riuum multitudine & varietas, quibus hodie implicari Ecclesiam cernimus, satis enarrari non potest.

* Nō posse excusa ceremonias Pa-pales quād sint in-fluita, ad pædagogia-ri, exēplo ceremoniarū Legis aquia manefū ist hic discimus in ter-mis, & veterum po-pulani:

Galat. 4. 1.

Iob. 4. 23.

* Nō recipi omnes ceremonias.

* Modus in ceremo-nia triū spectat;

Scio quo artificio nonnulli acuti honestes hanc peruerstatiem excusent. Aiant inter nos esse plurimos peccata-
tudes atque fuerunt in populo Israelitico: illorum causa institutam es-
ciusmodi pædagogiam, quia tametsi si miiores carere possunt, negl ge-
ret. men eam non debent, quum videant infirmis statibus esse utilem.
Respondeo, nos nō nescire quid frattum infirmitati debeat: sed ex ad-
uetso excipimus non esse hanerationem qua consulatur infirmis, vt ma-
gnis ceremoniarum aceruis obtruantur. Non frustra hoc disserim pos-
sunt Deus inter nos & veterem populum, quod illum voluit pueriliter e-
rudire signis & figuris, nos simplicius, sine tanto externo apparatu,
Quemadmodum, inquit Paulus, puer à pædagogo pro aetatis captu regi-
tur, & sub custodia continetur: ita sub Lege custodiebantur Iudei.
Nos autem adultis similes sumus, qui à tutela & curatione liberati, pueri
libus rudimentis opus non habent. Dominus certè quale futurum esset
in Ecclesia sua vulgus prouidebat, & qualiter regendum foret. Hoc ta-
men quo dictum est modo inter nos & Iudeos discrevit. Stulta igitur
ratio est si volumus imperitis consulete, Iudaismum à Christo abroga-
tum erigendo. Hanc quoque dissimilitudinem veteris & noui populi no-
tauit Christus suis verbis, quum diceret mulieri Samaritanæ, venisse tem-
pus quo veri cultores adorarent Deum in spiritu & veritate. Hoc profe-
ctò semper factum fuerat, sed in hoc differunt noui cultores à veteribus.
quod sub Mose spiritualis Dei adoratio multis ceremoniis adumbrata,
& quodammodo implicita erat, quibus abolitis nunc simplicius adora-
tur. Proinde qui hanc dissimilitudinem confundunt, ordinem euentient
à Christo institutum & sanctum. *Ergone (inquires) nihil ceremoniarū
tudioribus dabitur ad iuuandam eorum imperitiam? Id ego non disco.
omnino enim utile illis esse genus administriculi. Tantum hic
contendo ut is modus adhibeatur qui Christum illustret: non obsecut.
Ceremoniae ideo nobis divinitus pauca datae sunt, & minime laboriosæ
quod prætentem Christum demonstrent. Iudeis plures datae sunt, quo es-
sent absentis imagines. Absentem autem fuisse dico, non virtute, sed si-
gnificandi modo. *Proinde modus ut retineatur, illam in numero pau-
citatem, in obseruatione facilitatem, in significatione dignitatē qnq; e-
stiam claritate constat, retinere necesse est. Id non esse factū quid arinet
dico-

dicere? res enim est in omnium oculis.

15 Hic prætereo quād pernicioſis opinionibus imbuantur homi- *Ceremonia; v. m. p. e.*
num mentes, ſacrificia eſſe quibus rite liteſt Deo, quibus expientur pec- palium tria ſadiffi-
cata, quibus iuſtitia & ſalutis comparetur. Negabunt extraneis eiusmodi ma- vitta Primum,
errobiſis viatiſi res bonaſ: quum in operibus quoque à Deo præceptis quod creduntur ſa- hac parte non minū peccari queat. Hoc tamen plus indignitatis habet, ſacrificia peccatorum
operibus temere humano arbitrio confitit tantum honoris tribui ut iſſe expiatioria &
meritoria vita æternæ credantur. Ideo enim opera à Deo mandata te- meritoria vita &
munerationem habent, quod Legi ſlitor ipſe obedientia reſpectu ea ac- terna.

cepta habet. Non igitur à propria dignitate propriae merito premium
accipiunt: ſed quod Deus obedientiam erga ſenofram tanti exigit. De ea operum perfectione hic loquor quod à Deo mandatur, non ab ho-
minibus præſtatur. Ideo enim nec opera Legis quod facimus, niſi ex gra-
uitate Dei benignitate, gratia habent, quia in iſſis infirma & mutila obe-
dientia eſt. Sed quia hic non diſputatur quid opera ſine Christo valeant,
quætionem illam omittamus. Quod prætentis argumenti proprium eſt *Iere. 7.21.*

Iterum repero, quicquid in ſe cōmendationis habent opera, habere obe-
dientia inuitu, quam ſolam Deus reſpicit, ut reſtatur per Prophetam,

Non præcepit de ſacrificiis & victimis: ſed tantum ut audiendo audiatis

vocem meam. De factiis autem operibus alibi loquitur, Appendix ar- *Isa. 55.2, &c. 29.13.*
gentum vestrū, & non in panibus. Item, Fruſtra me colunt præceptis *Matt. 15.8.9.*

hominum. Hoc itaq; nullo modo excusabunt, quod patiuntur miſeram

plebem in externis illis nugis, iuſtitiam quam Deo opponant, & qua ſe

ante celeſte tribunal ſuſtineat, querere. *Præterea annon hoc dignum

inſellaione vitium eſt, quod non intellectas ceremonias, velut hiftio- ** Secundum rituum
ritualium ceremonia-
narum, quod do-
ctrina carant.*

niam ſcenam aut magica incantationem, oſtentant. Ceterū enim eſt

ceremonias omnes corrumpas eſſe & noxiās, niſi per eas homines ad

Christū dirigantur. Quia autem in viſu ſunt ceremoniaſ ſub Papatu, à do- ** Tertiū rituum
ceremoniarum Pe-
patus, quod ſunt
auctoritatem captandi
pecuniae.*

ctrina ſeparantur, ut homines in ſignis omniſi significacione carentibus

reſtineat. *Poſtemodo (vtingenſius artifex eſt venter) apparet multas ab

auarici ſacrificiis inuentas eſſe, ut eſſent captante pecunie auctupia.

Quamcunque autem habeant originem, ſic omnes ſunt ad ſecundum quod

ſum proſtituta ut bonam partem reſcindere neceſſe ſit, ſi efficiere volu- *Sic impugnari ex
Dei verbo ceremonia-
ris Papatus, regis
moris fit doctrinæ
pecuniae.*

mus quominus profana & ſacrilega nundinatio in Ecclesia exercetur.

16 Tametsi videat non perpetuam doctrinam de humanis conſtitu-

tioňibus tradere, quod etati noſtræ proſuſ accōmodata eſt h̄c oratio:

nihil tamen dictum quod non ſit omnibus ſeculii futurum utile. Niſi

quoties obrepit h̄c luſtratio ut Deum ſuis ſigmentis colere homines

velint, quod cuque in eū finem ſeruntur leges, ſtatim ad crassos iſtos ab- *Isa. 29.13.*

uſus degenerant. Hanc enim malediſionem nō vni aut alteri etati, ſed

omnibus ſeculii minatur Deus, quod exitate & stupore percutiet eos à

quibus colitur doctrinis hominum. H̄c exēcūtio perpetuā ſacit ut nu- *Dei verbo ceremonia-
ris Papatus, regis
moris fit doctrinæ
pecuniae.*

lum absurditatis genus fugiant qui contempnunt Dei monitis, ſpon- ** Plures & vere
notæ traditionum
humanarum quas
ab Ecclesia repu-
diunt, & à p̄s o-
mnibus improbari
conuenit. Vide Cal-
curum de meſita
re reformanda Ec-
clesiæ.*

te ſe in exiſtiales iſtos laqueos induunt. *Quod ſi remotis circumstan- *ta;*

tiis, ſimplicitet habere libet quod ſint omnium tēforum humanae tradi- *tionum
humanarum quas
ab Ecclesia repu-
diunt, & à p̄s o-
mnibus improbari
conuenit. Vide Cal-
curum de meſita
re reformanda Ec-
clesiæ.*

tiones, quas ab Ecclesia repudiati & à p̄s omnibus improbari cōuenit:

erit illa, quād ſuperiū poſuimus, certa & clara definitio. Eſe omnes le- *P. iiiij.*

ges ſine Dei verbo in hunc finem ab hominibus poſitas, ut vel modum

colendi Dei preſcribant, vel conſcientias religione obſtringant, quas

de rebus preſcipiant ad ſalutem necessariis. Si ad aletum vel ad virtu- *P. iiiij.*

que iſtorum accidunt alia vita, quod ſua multitudine Euangelij elati- *P. iiiij.*

tatem obſcurent: quod nihil adiſcent, ſed inutiles ſint ac luforiz occu- *P. iiiij.*

pationes poſiūs quād vera pietatis exercitia: quod ſint ad ſordes ac tut- *P. iiiij.*

sint malis superstitionibus inquinatae: haec erunt adiumenta ut facilius deprehendamus quantum sit in ipsis malis.

Refutatur quorū 17 Audio quid ipsi pro se respondeant, suas traditiones non à se sed à Deo esse. Ecclesiam enim, ne errare possit, à Spiritu sancto regi, eius dūtōes Papales de verò autoritatem penes se retidete. Hoc imperato, simul conficitur, eos fidentium, quod tum traditiones Spiritus sancti essent, revelationes, que nisi impiè ac contempto Deo contemni nequeant. Et nequid tentasse sine magis autho-
cēstia non possever-
rare, & negatur à
Spiritū sanctū.

Act. 15. 20. &c. 39. fecerint Apostoli: quando in unum Concilium coacti ex Conciliū sententia Gentibus omnibus denuntiariunt ut se ab idololatriis, sanguine,
& sanguinato abstinerent. Iam alibi exposuimus quād falso ad se venditanos cimentiantur Ecclesie titulum. Quād int̄ est interest pra sentis cau-
ſa, si de laetis latris ac fucis omnibus, id verè quod nobis curè in primis esse debet, ac nostrā etiā potissimum referi, int̄ uemur, qualem tulicet Ecclesiam habere velit Christus, ut ad ipsius regulam nos formemus, ac comparatus: facile nobis constabit, Ecclesiā non esse quā præteritis verbis Dei finitus, serendis nouis legibus lascivū ac luxuriant. Annō enim illa semel Ecclesie dicta lex æterna manet? Quod præcipio tibi, hoc obseruabis ut factas: non addes quicquam nec detrahies. Et alio, Nō addas ad verbum Domini, neque minus ex eo: ne te forte arguat inueniarisq; mendax. Id quum Ecclesie dictum negare non possint, quid aliud quād ipsius contumaciam prædicant, quā post talia interdicta addere nihilominus & admiscere de suo doctrinæ Dei usum fuisse iactant? Abit au tem ut eorum mendacis assentiam mut, quibus tantam Ecclesie contumeliam interrogant: sed falso Ecclesie nomen prætendi intelligamus, quoniam de ista humanæ temeritatis libidine agitur, quā se se int̄a Dei præscri pia continere non potest quin procaciter exultet, ac in suas inuentiones excusat. Nihil in verbis istis inuolutum, nihil obscurum, nihil ambiguū: quibus addere verbo Dei aut detrahere quicquam veritatē Ecclesia vniuersa, quum de Domini cultu & salutaribus præceptis agitur. Verū de

Obiectio aduersaria rūcū respondetur. Legē sola id dictum fuit, quām subsequuntur sunt Prophetæ & tota Euan gelij administratio. Fato ei certe: & simul addo, quā Legis complementa sunt potius quam vel additamenta, vel defectiones. Quod si vero Dominus ministerio Mosis plutinis inuolucris, ut ita dicam, obscuro, nihil tam addi nec detrahi sustinet, donec per seruos suos Prophetas, ac tādem per dilectum Filium clariorēm doctriñā administraret: cui non nullū nobis scierius vetitum atbitremur, ne quid Legi, Prophetis, Psalnis, Euangeliō addamus? Non à semetipso degenerauit Dominus, qui nulla re tantopere le offendit iamptidein declarauit, quām dum humanis inuentionibus colitur. Vnde illz apud Prophetas præclararē voces quāribus nostris continentur insonante debuerant, Non sum loquutus Patri bus vestris quo die eduxi eos ex Ægyptio, verba de sacrificio & holocau sto. Sed hoc verbum præcepī eis dicens, Audiendo audite vocem meam: & ero vobis Deus, & eritis mihi populus, & ambulabitis in omni via quam mandauerō vobis. Item, Contestando contestatus sum Patre & sacerdoti, Audite vocem meam. Alia quē eiusdem generis: sed hæc p̄t̄ alii insignis, Nunquid vult Dominus holocausta & victimas, & non potius ut obediatur voce sua? Melior enim est obedientia quām victimæ, & auseculitate magis quām efficere adipem at: etum. Quoniam quāli peccatum assolandi, repugnare: & quāli idololatriæ iniquitas, non acquiescere. Quicquid igni humanae umi inuentionum hac in parte Ecclesiæ authōritate defenditur, quum ab impietatis criminē excusari nequeat, falso Ecclēsia id imputari, arguere promptum est.

Iere. 7. 22.

Iacob 11. 7.

ISam. 15. 22.

28 Hac ratione in istam humanarum traditionum tyrannidem, quæ Non à nobis luditur Ecclesiæ titulo superciliosè nobis ingentitur, liberic inuenimus. Neq; brio habent Ecclesiæ enī (quod nostri ad se sibi) ad faciendū in nobis tristiam iniq; men fam, sed et p[ro]p[ter]a tristia Ecclesiæ habebit: sed obedientia laudem qua maiorum nullam agnoscit, illi tribunus. Ipsi potius ve[n]tus me oter sunt Ecclesiæ, qui fingant alii si in iurijs, qui ad eos Deum suum contumacem illam faciunt, dum quid addidit se veritatem progressam inquit quam per verbum Dei h[ab]uerit: ut taceam ini[ti]o Da.

gnem eile impudentiam cum pati malitia coniunctam, assidue de Ecclesiæ potestate vociferari: interim & quid illi à Domino mandatum sic, & quam Domini mandato obedientiam debet, dissimulare. At si nobis, vt pat est, animus fuerit cum Ecclesia consentire, hoc magis ad rem pertinet, spectare ac meminisse quid nobis ac Ecclesiæ à Domino recipiatur, ut illi uno consensu obediamus. Non enim dubium est quin cum

Ecclesia optimè consenserit simus si nos Domino per omnia obedientes

prosternemus. ^{*Hic & sect. 19,} Nam vero referre ad Apostolos traditionum originem qui bus haecen opp[er]a illa est Ecclesia, metu fuit in posturæ: quando tota in hoc incumbit Apostolo locum doctrina, ne nouis observationibus oneretur conscientia, aut Dei celitus nostris inventionibus contaminetur. De inde si juxta historias vetustissimas monumentis in eis fides, Apostolis non in gaotu[m] modo, sed inauditum fuit quod illi tribuant. Nec garriant, plerique eorum placita vsu & motibus recepta fuisse quæ scriptis tradita non fuerunt. illa feliciter que Christo adhuc viuente intelligere non posserant, post eius autem ascensionem Spiritus sancti revelatione didicerint.

Nec eius loci interpretatione alibi visum est. Quod ad presentem causam

satis est, ridiculos profecto faciunt, quum ingenia illa mysteria, quæ

tatuo tempore Apostolis incompta fuerint, partim observationes esse

constet aut Iudeiæ aut Gentiles (quarum illæ inter Iudeos, hec vero a-

propterea omnes promulgata multò ante fuerant) partim inepias ge-

sticulationes & inanes ceremonias, quas insensibili sacrilegi, qui n[on] è na-

te sciant, nec literas per quam rite peragunt, immo quas poesi & motiones

ad eis appositi eripiunt: ut videlicet possit nullus esse magis idoneos talium

facionum artifices. Si nulla essent historias, ex tetramen ipso estimaretur.

^{Quibus gradibus} fani n[on] mines, non tubito etupisse in Ecclesiæ tantam rituum & obser-^{sensim obrepens} vationum congeriem, sed sensim obrepuisse. Nam quum sanctiores illi tanta rituum con-

stitutio[n]es, qui apostolis etate proximi fuerint, nonnulli instituerunt quæ geries,

ad ordinem ac disciplinam pertinebant: subsequeunti postea sunt homines, alijs post alios, neque satis considerati & nimis curiosi ac cupidi: quorum

ut quisque posterior erat, ita stulta emulatione cum suis decectoribus

ceterauit ne retum nouarum invenzione cederet. Et quia periculum erat

ne breui obsoletcerent sua inuenta, ex quibus laudem ad posteros al-^{lora} fuisse.

Et ibi in exigenda eorum observatione erant multò rigidiiores. Hoc

xerchèræ bonam istorum rituum patrem nobis peperit quos isti pro Ap-

ostolicis nobis venditare. Atque id quoque historie testantur.

19 Ne omnium catalogum texendo simus nimirum prolixii, uno e. Paulum immata

xempli contenti erimus. In Cœna Domini administranda fuit sub Apo-

stolis magna simplicitas. Proximi successores ad ornandam mysterij di-

litionem s[an]cti, h[ab]ent, ut ad-

superuenient stulti illi imitatores, qui varia fructuula subinde consuen-

do, hunc quem in misse videmus sacerdotis vestitum, hæc altaris orna-

menta, has gesticulationes & totam rerum inutilium supellestitem no-

bis compulerunt. At qui obiciunt fuisse hinc olim persuasionem, quæ

in Ecclesiæ vno consenso fierent, ab ipsis Apostolis produisse.

Cuius tei Augustini citant testem. Ego vero non aliunde quam ex ipsius latio.

Augustini verbis solutionem afferam. Quæ toto (inquit) terrarum orbis Epist. 118

seruantur, vel ab ipsis Apostolis, vel Conciliis generalibus, quorum est saluberrima in Ecclesia authoritas, statuta esse intelige licet: sicut & Domini passio, & resurrectione, & in cœlum ascensus, & aduentus Spiritus sancti, anniuersaria solennitate celebrantur. Et siquid aliud tale occurserit quod seruat ab vniuersa, quacunque se diffundit, Ecclesia. Quim tam paucæ enumeret exempla, quis non videat cum ad authores hæc & feuerentia dignos referre voluisse visitatas tunc obseruationes, non nisi simplices illas & tardi & sobrias quibus Ecclesiæ ordinem contineri vtile est? Quintum autem hoc ab eo distat quod Romanenses magistri extorquere volunt, ut nulli sit apud eos ceremoniola quæ non pro Apostoli causa censeatur?

Aquam lustralem 20 Ne longior sim, vnuin tantum exemplum proferam. Siquis eos Papistarum nec ab interroget unde aquam suam lustralem habeant, protinus respondent, Apostolus esse, nec Ab Apostolis. Quasi non hanc inventionem nescio cui Romano Episcopo vetustans ut rite po triuant historiz, qui si Apostolos adhibuerit in consilium, nunquam duri volum: Baptis profecto & contaminasset Baptismum alieno & intempestivo symbolo. Et si mo certè esse contum mihi verisimile est, tam vetustam esse eius consecrationis originem meliusa Vide Cal. quād illic scribitur. Quod enim dicit Augustinus qualsdam suo tempore in Epist. de fugiēd. Ecclesiæ solennem Christi initiationem in lotione pedum refugit, ne impiorum illicitis ad Baptismum ritus ille pertinetur, subindicat nullum tuisse locum sacris. *Eps. 118. ad Lann.* quid sit, hoc à spiritu Apostolico profectum fuisse minime concedam, ut dum quotidiano signo Baptismus in memoriam reducitur, quodammodo repetatur. Nec motor quod alibi ipse idem Augustinus alia quoq; Apostolis adiicitur. Nam quum nihil præter coniecturas habeat, non debet ab ipsis de te tanta iudiciū fieri. *Postremò, ut etiam demus illa quæ inter fugiēt libe- commemorata ab æate Apostolorum fluxisse, multum tamen intercesserunt quidam cere- institutæne aliquod pietatis exercitium quo libera conscientia viantur monitis ad. Aposto fideles: si autem non erit illis vtilis vsus, abstineant: an legem feras quæ los responentes au- conscientias letuitate illaqueet. Nunc vero à quoq; autore emana thores, & Patrias tint, postquam vi- tenus in tantum abusum prolapsas esse, nihil obstat dum & incassans quominus sine villa eius contumelia abrogemus, quando nunquam ita faciunt & abutun sunt commendatae ut perpetuò immobiles esse oporteat.

* Multum interesse debet ab ipsis de te tanta iudiciū fieri. *Postremò, ut etiam demus illa quæ inter fugiēt libe- commemorata ab æate Apostolorum fluxisse, multum tamen intercesserunt quidam cere- institutæne aliquod pietatis exercitium quo libera conscientia viantur monitis ad. Aposto fideles: si autem non erit illis vtilis vsus, abstineant: an legem feras quæ los responentes au- conscientias letuitate illaqueet. Nunc vero à quoq; autore emana thores, & Patrias tint, postquam vi- tenus in tantum abusum prolapsas esse, nihil obstat dum & incassans quominus sine villa eius contumelia abrogemus, quando nunquam ita faciunt & abutun sunt commendatae ut perpetuò immobiles esse oporteat.

Act. 15. 20 Nec magnopere eos iuvat quod ad excusandam suam tyrannideum pretextum Apostolorum exemplum. Apostoli, inquit, & Seniores Futilis excusatio typi primæ Ecclesiæ decretum præter Christi mandatum sanxerunt, quo prævaricatis traditionis Gentibus omnibus se abstineret ab idolothytis, suffocato, & sanguine. Id si illis licet, cur non & successoribus, quoties iras postulat, idem imitari licet? Utinam vero cum semper alias, tum in hac re eos imitarentur. Nam (quod validatione confirmare promptum est) Apostolos nouum illuc quicquam instituisse eut decretuisse nego. Siquidem quum in eo concilio Petrus tentari Deum pronuntiat si iugum imponit ceruicibus discipulorum, suam ipse sententiam subiicit, si iugum poslea aliquid consentit imponi. Imponit autem si sua autoritate discernant Apostoli, prohibendum Gentibus ne idolothytæ, sanguinem & suffocarum attingant. Manet quidem adhuc scrupulus, q; nihilominus videantur prohibere. Atqui facile dissoluetur si quis proprius decreti ipsius sensum animaduertat: cuius primum ordine, & momento præcipuum caput est, relinquendam esse Gentibus sc. in libertatem, nec illis obturbandam esse, aut de Legis obseruationibus exhibendam molestiam. Hactenus nobis egregie patrocinatur. Quæ autem proximè sequitur exceptio, nec noua lex est ab Apostolis lata, sed diuinum æternumque Dei mandatum de non violanda charitate: nec punctum ex illa libertate debitat: sed Gentes duntaxat admonet qua ratione sese fratribus attemp-

* Primum caput de- erit. *Apostolorum.* crient, scilicet

tent, ne sua libertate in eorum offensionem abutantur. *Sit hoc igitur secundum caput, ut iunoxia libertate vtantur Gentes, ac circa fratrum offensionem. At certum tamen aliquid prescribunt: nempe quatenus pro tempore expediebat, docent ac designant quibus rebus in fratrum offensionem possint incutiere, quo ab illis caucent: nihil tamen nouum ad eternam Dei Legem, quæ fratrum offensionem prohibet, de suo aferunt.

22 Quemadmodum si qui Ecclesiis nondum bene constitutis praesunt fideles pastores, omnibus suis edicant, ne, donec imbecilles quibus cum vivunt, adolescent, palam die venetiis carnis vescantur, aut feriis in publico laborent, aut simile quidpiam. Hæc enim tametsi se posita sunt in petitione, indifferenter per se sint: ubi tamen accedit fratum offensio, propter fratres in sine delicto admitti nequeunt. Sic autem sunt tempora, ut spectaculum firmos, hoc infirmis fratribus proponere non possint fideles quin eorum conscientias grauissime vulnerent. Quis, nisi calumniator, sic nouam fert ab iis legem dicat, quos constat dum raxat scandalis occurtere, quæ sunt à Domino satis disertè prelubita? Nihil autem magis & de Apostolis dici potest, quibus nihil aliud propossum erat, offendit: & materiam tollendo, quam diuinam virginem Legem de vita tanta offensione: acsi dixissent, Proceptum Domini est, ne fratrem infimum laedatis: quæ idolis oblata sunt, offendat & sanguinem manducare non poteris quin offendatur infirmi fratres. Edicimus igitur vobis in verbo Domini, ne cum scandalo manduetis. Idque ipsum spectasse Apostolos, Paulus optimus est testis, cui certè nonnullæ Concilij sententia sic scribit, De ecclesiis quæ idol similiolantur, scimus quia simulachrum nihil est. Quidam autem cum conscientia idoli, quasi idolis immolatum, manducant: & conscientia eorum infirma quæcum sit, polluitur. Videite ne facultas vestra offendiculam, fiat infirmis. Cui isthac probè perpensa fuerint, ei post hac fucus non fit, qualem faciunt qui suæ tytannidi Apostolos resistexunt, acsi Ecclesiæ libertatem in suo decreto infringere cœpissent. *Vetum, ut effugere nequeant quin sua etiam confessione solutionem hanc approbent, respondeant nihil quo iure illud ipsum decretum ausi sint abrogare. Nenippe quia ab illis effectionibus ac fiduciis, quibus occurrente voluerant Apostoli, nihil amplius periculat: legem vero à suo fine astimandam non uerant. Quod igitur lex ista respectu charitatis lata sit, in ea nihil prescribitur nisi quantum charitatis interest. Quum facientur nihil aliud esse legis huius transgressionem quam violationem charitatis, nonne finit agnoscent non commentari aliquod esse additamentum ad Legem Dei, sed germinanam simpli cœmq; accommodationem ad tempora & mores quibus destinabatur?

23 A verò ut iniquæ centies sint nobis & iniuriae eiusmodi leges, esse tamen sine exceptione audiendas contendunt: non enim hic agi, ut erroribus consentiamus: sed tantiū ut dura præfectorum imperia subditæ perficiamus, quæ detrectate non est nostrum. Verum hic quoq; optimè verb. sui veritate occurrit Dominus, nōsq; à tali seruitute in libertatem vendicat quam sacro suo sanguine nobis acquisiuit: cuius beneficiū verbo suo non semel obsignauit. *Non enim (quod malitiosi fingunt) id solum agitur ut grauem aliquam oppressionem in corpore nostro perferamus, sed ut conscientia libertate sua, hoc est sanguinis Christi beneficio spolia: & seruiliter cruciemur. Quanquam istud etiam, acsi patrum ad rem faciat, emittamus. *At quanti putamus referre, suu. n. Domino regnum eripi, quod tanta severitate sibi assertit? Eripiatur autem quoties humanarum intentionum legibus colitur: quum solus ipse cultus sui velit haberi legislator. Ac ne rem esse nihil quis existimet, *audiamus quanti

*Secundum caput.

Quodam in Papa tu ristata posse ad tēp̄ seruari d p̄s sine superstitione, petitione, indifferenter per se sint: ubi tametsi se posita sunt in

1. Cor. 8. 1

*Ab aduersariis etiam abrogari debet. Apostolicū, cuius exemplū tyrānicus suus leges suffare volunt.

Obiectio aduersaria.

*1 Pet. 2. 18

*Solutio prima ob- iectionis.

*Secunda solutio.

*Deus colere tradit.

Hominis humanarū reputetur à Domino. Quoniam, inquit, timuit me populus iste mandato legibus, sive seip̄ & doctrinis hominum, ecce ego stupefaciani eum miraculo grandi & grauiſſimū cunctū stupendo: peribit enim sapientia à sapientibus eius, & intelligentia à sc̄orā eo, ostēditur nōtibus recederet. Alibi, Frusta me colunt, docentes doctrinas, p̄cepta exemplis, & testi- hominum. Et sanc̄ quod se filii Israhel pluribus idololatriis inquinant, monis Scriptura, totius mali causa adscribitur imput̄ huic mixture, quod transgressi Dei hic & sect̄ 24

1sa.29.13

Matt.15.9

2.Reg.17.24.

31

mandata, cultus nouos fabricarint. Ideo que refert Sacra historia nouos aduenas qui ad incolendam Samariam traducti fuerant à Rege Babylo- nio, sive discerp̄tos & consuoptos à feris bestiis, eo quod nescirent iudicia vel statuta Dei tertia illius. Quid nūis in ceremoniis nihil peccas- sent, nō tamen probata fuisset Deo inanis pompa: sed interū cultus sui violationem, quod homines aliena à verbo suo commenta ingenerent, vlcisci non destitit. Vnde postea dicitur, pœna illa territos, ritus in Lege p̄scriptos suscep̄isse: sed quia nondum purè colebant verum Deum, bis repetitur, timuisse ipsum & non timuisse. Vnde colligimus, patrem reue rentia quæ illi desertur, in eo esse positam dum in illo colendo simpliciter quod mandat, nullas nostras inuentiones miscendo sequimur. Atque

2.Reg.22.1, et ali.

ideo sepius laudantur pijs Reges, quod fecerint secundū omnia p̄ace- *Cultus Deificus pta, nec declinauerint vel ad dexteram vel ad sinistram. *Vltiā progre- dum traditioneshū dior, etiam si in commentatio aliquo cultu palam non apparet impie- manas, seneſtē dam tas: feuerē tamen à Spiritu damnatur, ex quo à Dei p̄cepto discessum natur, etiā rbi pa- est. Altare Achaz, cuius exemplar Damasco illatum erat, videi potuit au lam non apparet gere templi otnatum, quum eius consilium esset soli Deo illic sacrificia offerre, quod splendidius facturus erat quam in primo & vetusto altari:

2.Reg.16.10

videmus tamen ut Sp̄ritus audaciam illam detestetur non alia de causa nisi quod hominum inuēta in Dei cultu impuræ sunt corruptela. Et quod r̄obis clariss̄ p̄fesa ēta est Dei voluntas, minùs excusabilis qui qdā ten- tandi protervia. Ac proīſide n̄eritō aggrauatur hac circumstantia crīmē Manasse, quod altare nouum extiuxerit in Ierusaleni: de qua pronuntia uerat Deus, Ponam illic nomen meum: quia nunc quasi ex professo res- pūtūt Dei auctoritas.

Expli-
catur ratio, 24 Mitantur plerique cur adeò actiter interminetur Dominus se- tur Deus nolit coli facturum stupenda populo à quo mandatis hominum colebatur, & se hominū p̄ceptis. fruſtra coli pronuntiet hominū p̄ceptis. At si spectarent quid sit in religionis (hoc est cœlestis sapientia) causa ab uno Dei ore pendere, si- mul videnter non leuem esse rationē cur peruersa huiusmodi obsequia sic abominetur Dominus, quæ pro humani ingenij libidine sibi preſtan- tur. Nam tametsi speciem habetit quandam humilitatis in sua hac obe- dientia, qui eiusmodi legibus in Dei cuitum patent: minimē tamen sunt coram Deo humiles, cuicadēm p̄fribunt leges quas ip̄i fieri uant. Hęc verò ratio est cur nos tam diligenter cauere vult Paulus ne decipiāmus per traditiones hominum, & illam quam vocat ē Deob, nōxēs, id est vo lūtiātum cultum, & prater Dei doctrinam ab hominibus excoſitatum. Sic est profectō: ſultescere & nōſtrani nobis ipſis & co-ūnūm hominum sapientiam oportet quo ſolum illum sapere permittamus. Quam viam inimicē tenent qui conuictis hominū in arbitrio obſtruunt uenit, illi ſe approbaeſe meditantur, & quasi inuito p̄auaricatiuē erga eum obe- dientiam, quæ hominibus defertur, obtindunt. Quiliter & aliquot ante ſeculis & nōſtrā memoria factum est, & ſit hodie quoque in iis locis in quibus creauit pluris est quam Creatotis imperium: ubi religio (ſi tamē religio vocari ea metetut) pluribus magisque in ſuſtis ſuperitionibus confutata est quam vlla vñquam paganas. Quid enim poſſet p̄tere hominum tensus quam carnalitatemque omnia, & quæ ſuos authores vere refertur?

Colloſſ.2.4

25 Quod etiam obtendunt superstitionum patroni, Samuel facti 1. Sam. 7.17
ficiisse in Ramah, & quanvis prater Legem id fieret, placuisse tamen Non iuuans super.
Deo: facilis solutio est, non fuisse secundum aliquod altare quod unico fictionum patronos,
opponeret: sed quia nondum arce fœderis destinatus erat locus, oppidū exemplum Samuelis.
vbi habitabat sacrificiis destinasse tanquam maximè commodum. Certe
animus sancti Propheta non fuit quicquam nouare in factis, vbi Deus
tam atq[ue] vetabat addi vel minui. * Quod ad exemplum Menoha spe * Nec Menoba exē
etar, extraordinarium & singulare fu se dico. Obtulit ille Deo sacrificiū plo.
hoīo priuatus, nec sine Dei approbatione: nempe quia non temerario Iudic. 1.19
animi sui motu, sed cœlesti instinctu hoc suscepit. * Quantopere autem * Gedeon insigni e-
x̄ hominetur Deus que mortales ex seip̄is excogitat ad eum colendum, exemplum ira Dei
alter non inferior Menoba Gedeon insigni documento est, cuius ephod in humanas inuen
non modò ei & familiæ, sed toti populo cessit in ruinam. Denique ad tiones.
uentitia quælibet inuentio, qua Deum homines colere appetunt, nihil a Iud. 8.27
sunt est quām veræ sancti monie pollutio.

26 Cur igitur inquit, ferri voluit Christus onera illa importabi. Mat. 23.3, & 16.6
lia quæ illigabant Scibæ & Pharisæi? Imò cur alibi idem Christus caue. Christū in Scribis
ti voluit à fermento Pharisæorum? Fermentum (interprete Matthæo E. etiam & Pharisæis
uangelista) apnells quicquid propterea doctrinæ verbī Dei puritati ad ministerij quidem
miscent. Quid apertius volumus, quām quod totam eorum doctrinam autoritatē confir
iubemus fugere & cauere? Vnde nobis certissimum fit, neque altero loco masse, sed falsam
Dominum voluisse suorum conscientias proprius Pharisæorum traditio dicitur. ritare ius
nibus vexari. Et verba ipsa, si modo non torqueantur, nihil tale sonant, sibi. Sicq[ue] exposuit
Illic siquidem Dominus acerbè in Pharisæorum mores inuenit in stiuis, se ipsum Augusti.
simpliciter suos auditores anter eruditiebat, vt quāquam nihil in illorum
vita cernerent quod sequerentur, non tamen ea facere delinquent quæ
verbo docebant, quum in cathedra Mosis (hoc est, ad enarrandam Legē)
federent. Non ergo aliud voluit quām praecauere ne malis docentium e-
xemplis plebs ad contemptum doctrinæ induceretur. Verū quia non
nulli rationibus minime permouerunt, autoritatem semper requirunt,
subiiciunt Augustini verba, quibus idem proflus dicitur, Habet ouile Do
mini præpositos partim si los, partim mercenarios. Præpositi qui fidei Augusti in Iohann.
sunt, veri sunt Pastores: iudite tamē, quod & mercenarij necessarij sunt. tract. 4.6
Multi quippe in Ecclesia, commoda terrena sestantes, Christum prædi
cant, & per eos vox Christi auditur: & sequuntur oves non mercenarij,
sed Pastorem per mercenarium. Audite mercenarios ab ipso Domino
demonstratos Scibæ, inquit, & Pharisæi cathedrali Mosis insident: quæ
dicunt, facite: quæ autem faciunt, facere nolite. Quid aliud dixit, nisi per
mercenarios vocem Pastoris audire? Sedendo enim in cathedra, Legem
Dei docent, ergo per illos Deus docet: sua verò si illi docere velint, nolite
audire, nolite facere. Hæc Augustinus.

27 Quando verò imperiti plerique, dum humanis traditionibus im Hic & sic. 28.29,
piè ligati nominum conscientias, & frustæ Deum coli audiunt, eadem agitur de Constitu
latura leges omnes inducunt quibus Ecclesiæ ordo constituitur: illorum omnibus Ecclesiæ isti
quaque errori commodum hic occurrit: sed fali hic sanè perquæ c[on]s[erv]at[ur] que sanctæ ha
est lubricum: quia non prima statim facie appetet quantum inter illas boni debent, vt que
& has interit Sed ego ita dilucidè rem totam paucis expediam, necui im verè serviant deos
ponat timilitudo Hoc primum habeamus, si in omni hominum societa re, vel ordinum &
te necessariam esse politiam aliquam videmus, que ad alendam communam pacem consilient
nem pacem, & retinendam concordiam valeat: li in rebus agendis vige in Ecclesia.
re semper aliquem titum, quem non respici publicæ honestatis interest,
atque adeò humanitatis ipsius: id in Ecclesiæ præsertim obseruantum es
se, quæ cùm bene composita rerum omnium constitutione optimè su
stinentur, tum verò sine concordia nullæ sunt proflus. Quamobtem &

Ecclesiæ incolumitati bene prospicuum volumus, diligenter omnino cu*m* **R. Cor. 14.40** randum est quod Paulus iubet, ut decenter oinnta & fecundum ordinem sicut. At quoniam in hominū mortibus tanta in se ducis, tanta in animis va*ri*etas, tanta in iudicis ingenio; pugna: neque politia vila satia fuita est, nisi certis legibus constituta: nec sine statu quadam fortia seruari ritus quispiam potest. Huc ergo quæ conducunt leges, tanquam abest ut damnum, ut his ablatis, dissolui suis necis Ecclesiæ, toad que deformari ac dissipari contendamus. Ne pie enim liberi potest quod Paulus exigit, ut dece iter omnia & ordine sint: nisi additis observationibus, tanquam in **Dio semper excipi** culis quibusdam, ordo ipse & decorum constat. Id tanq uam semper in istis **enda in obseruandis** observationibus excipiendum est, ne aut ad salutem credantur necessaria factis Ecclesiæ, et ceteris, atque ita conscientias religione obstringantur: aut ad Dei cultum conseruantur, atque ita in illis reponatur pietas.

23 Habemus ergo optimam & fideliissimam notam quæ inter impia*g* illas cœlitationes distingua*t*: (quibus veram obscurari religionē & conscientias subverti dictum est) & legitimus Ecclesiæ obseruitates: si his **Vide sup scđ. 10** meminerimus, alterum semper ex duobus esse propositum, aut utrumque simul, ut in sacro fideliūm esse uideantur omnia, & quæ conuenient dignitate: ut ipsa hominim communitas velut quibusdam humanitatis & moderationis vineulis in ordine retineatur. Vbi enim semel publica honestas causa posita lex intelligitur, iam sublata est superstitione, in quam incidunt qui humanis inuentis Dei cultum metiuntur. Rursum ubi ad communem usum spectare cognoscitur, euersa est falsa illa oblicationis & necessitatis opinio, quæ ingentem terorem conscientis iniiciebat, quā putarentur traditiones ad salutem necessitatem. Si quidem hic nihil queritur nisi ut communi officio alatur inter nos charitas. Sed operæ pretium est clarius adhuc definite quid sub illo decoro quod Paulus commendat, quid item sub ordine comprehendantur. ***Quale sit decorū**, partim ut dum adhibentur titus qui venerationem tenuerat. **E**! si justitia & conciliatio, talibus adminiculis ad pietatem excitemur: partim etiam ut modestia & gratias, quæ in omnibus honestis actionibus spectari debet, illuc maximē eluceat. ***In ordine hoc primum** est, ut qui præfunt, regiam ac legem bene regendi nouerint: plebs vero quæ regitur, ad obedientiam Domini et ceteram quæ disciplinam assuefat. Deinde ut bene compo*s*ito Ecclesiæ statu paci & tranquillitat consularuntur.

Ex antithesi Cif **29** Decorum ergo non vocabimus in quo nihil præter inane oblationum &c cere moniarum verò Eccl. 1. si justitia & conciliatio, talibus adminiculis ad pietatem excitemur: partim etiam ut modestia & gratias, quæ in omnibus honestis actionibus spectari debet, illuc maximē eluceat. ***In ordine hoc primum** est, ut qui præfunt, regiam ac legem bene regendi nouerint: plebs vero quæ regitur, ad obedientiam Domini et ceteram quæ disciplinam assuefat. Deinde ut bene compo*s*ito Ecclesiæ statu paci & tranquillitat consularuntur.

Accidentum inquit: quale exemplum videmus in illo theatrico apparatu quo utuntur Papistæ in suis sacris: ubi nihil quam in inutilis eleganti latitudine, & luxus sine fructu appetat. Sed illud nobis decorum erit, quod ita est, ut ad factorum mysterio, ut reuerentiam aptum ut sit ille numerus ad pietatem exercitiū, vel saltum quod ad ornatum faciet actioni congruentem: neque id ipsum sine fructu: sed ut fideles admonescat quanta modestia, religione, obseruancia sacra tractare debeant. Porro ut pietatis exercititia sit ceremonia, ad Christum rectâ nos dedicant necesse est. Similiter ordinem non constituimus in illis nugatoriis pomposis quæ nihil habebit praeter euandum splendorem, sed in ea compositione quæ omnem confessionem, batbariem, cōtumaciam, eutbas omnes & dissidia tollat. ***Prioris generis** exempla sunt apud Paulum, ut ne profana symposia cum faciat Domini Cœna commiscerentur: Ne mulieres in publico nihil velut procedant: & alia plurima in quotidiano usu habemus: quale est, Quod flexis genibus nudisque capite oramus: Quod Domini Sacermenta non soridere, sed cum aliquad dignitate administramus: Quod in sepeliendis mortuis quandam honestatem adhibemus, & quæ alia eadem pertinent. ***In altero genere** sunt horas publicis preicationibus, corcionibus & mysticis acti-

***Decorū.**

R. Cor. XI. 21, 5

***Ordinis.**

etionibus destinatae: in ipsis concionibus quies ac silentium, loca destinata, hymnorum concentus, dies celebrandæ Domini Cœnæ præfixi, q. 1. Cor. 14.34
 Paulus verat ut mulieres in Ecclesia doceant, & si juu sunt similia In pri
 mis vero quæ disciplinam conferuant, vt catechelis, censuræ Ecclesiastice, excommunicatio, ieiunia, & quæ in eudem catalogum referri pos-
 sunt. Ita omnes Ecclesiasticas constitutiones, quas pro sanctis & salu- *Iherarum Ecclesiæ*
 tibus recipimus, in duo capita referre licet: altera enim ad ritus & cere- *Constitutiones duo*
 monias, altera ad disciplinam & pacem respiciunt. *genera.*

30 Sed quia hic periculum est ne ab una parte pseudoepiscopi præ- *Duo pericula vitæ*
 textum inde capient ad impias suas & tyrannicas leges excusandas, ab *da in Constitutiones*
 altera sint quidem nimis meticulosi, qui superioribus malis admoniti, *buss Ecclesiæ obtri-*
 nullum quamlibet sanctis legibus locum relinquant: hic testari operæ- *dendis, vel abro-*
 premium est, easdem humanas constitutiones me probare quæ & *gandis.*

Dei auhoritate fundata, & ex Scriptura desumptæ, adeo; propterea diuinæ **Quæ sint sanctæ*
 sint. Exemplum sit in geniculatione que fit dum solennes habentur pre- *Constitutiones Ec-*
 ceationes. Quætitur sitne humana traditio, quam repudiare vel negligere, *lesiæ, idq; præ-*
 cuius licet. Dico sic esse humanam ut simul sit divina Dei est quæ- *denter expenden-*
 tius pars est decori illius cuius cura & observatione nobis pet Apostolum *dum.*

commendatur: hominum autem, quatenus specialiter designat quod in 1. Cor. 14.40

genere fuerat indicatum magis quam exppositum. Ab hoc uno exemplo **Disciplinam &*
estimare licet quid de toto hoc genere sit sentiendum: nempe quia Do-
minus & totam vere iustitiam summam, & omnes cultus numinis sui par-
tes, & quicquid ad salutem necessarium erat, sacrificiis oraculistikum fi-
deliter complexus est, tum perspicue enarravit: in his solus Magister est
*audiendus. *Quia autem in externa disciplina & ceremoniis non voluit* **Disciplinam &*
sigillatim præscribere quid sequi debeamus (quæstud pendere à temporū *ceremonias rari*
conditione prouideret, neque iudicare et unam seculis omnibus formam *accommadari posse*
conuenire) configere hic oportet ad generales quæ dedit regulas, ut ad *et ad adificationem:*
tas exigantur quæcunque ad ordinem & decorum præcipue necessitas Ec p. o morib. eiusq;
clesie postulabit. Postremò quia ideo nihil expressum tradidit quia nec gentis & scidi.

adsalutem hæc necessaria sunt, & pro moribus vniuersitatisque genus ac
seculi variè accommodari debent ad Ecclesiæ & iificationem: prout Ec-
clesie utilitas requireret, tam visitatas mutare & abrogare quam nouas in-
stituere conueniet. Fateore quidem, non temere, nec subinde, nec leuisbus
decausis ad nouationem esse decurendum. Sed quid noceat vel edificet,
charitas optimè iudicabit: quam si moderatricem esse patiemur, salua e-
runt omnia.

31 Iani vero Christiani populi officium est, quæ secundum hunc ca- *Hic, & sic, 32, offi-*
nonem fuerint instituta, libera quidem conscientia, nullaque supersticio ditur Christiano po-
ne, piatamen & facilis ad obsequandum propensione seruare, non con- *puli officium est,*
temptum habere, non supina negligentiæ præterire: tantum abest ut per *sancitas Ecclesiæ Co-*
fastum & contumaciam violare aperte debeat. Quislibet (inquires) in tanta *stitutiones obser-*
veruntur & cautione conscientiæ libertas esse poterit? Imò vero præ- *re: & quæ causandi*
clare constabat ubi reputabimus, non fixas esse & perpetuas sanctiones in ea re sint erro-
quibus ad stricti simus, sed externa humanæ infititatis rudimenta: qui- *ris, & quomodo*
bus ta nesci non indigemus omnes, tamen omnes vitimur: quia alij alii *interim semper si*
*ad fouendam inter nos chatitatem mutuo sumus obnoxij. *Hoc in e-* *conscientiæ fau*
xemplis superius posuisse recognoscere licet. Quid? in in mulieris carbo *morali libertatis*
fita religio est, ut nudo capite egredi sit nefas? An si nectum de ciuissilen- **Exemplum, in iu-*
to decretum, quod violati sine summo sceleri non possit? An aliquid in que pertinat ad
genitrixione, in humando cadavere mysterium, quod præteriri sine decorem,
principio non possit? Minime. Nam si talis festinatione opus si mulieri in
iuando proximo quæ velate caput non sinat, nihil delinquit si appeto ca-
pite occurrat. Et est ubi loqui non minus opportunum illi sit quam alibi

racete. Sicutem quique orate qui morto impeditus curuare genua neg-
quit, nihil verat. Denique satius est mature humire mortuum, quam vbi
linen deest, vbi non adsunt qui deducant, expectate dum in matutis
putrefact. Sed est nihilominus in istis rebus quod agendum, ut cauendum
mos regionis, institutus, ipsa denique humanitas & modestie regula
dicit: vbi si impudentia & oblinione quid erratum fuerit, nullum

Exemplum in ijs admissum crimen est in contemptu improbanda est con unicia. Si militet dies ipsi qui sunt, & horae, qui in locorum structura, qui quod die canantur Psalmi, nihil interest. Verum & certos dies & horas esse horas conuenit, & locum recipiendis omnibus idoneum, si quis seruande pacis ratio habetur. Nam quantatum rixarum semen futura sit earum etiam confusio, si prout cuique libitum sit, mutare liceat quae ad communem statum pertinent, quando nunquam futurum est ut omnibus idem placeat, si res velut in medio posite, singulorum arbitrio reliqua fuisse. Quod si quis obstat & plus sapere hic velit quam oportet, videtur ipse qua mortositatem suam ratione Domino approbet. Nobis tamen istud Pauli satisfacere debet, nos contendendi motem non habere, neque Ecclesiis Dei.

3. Cor. II. 16

De Ecclesiæ iuri, afflictione, eiusque abuso, qualis erat in Papatu. C A P . X I .

* Vide partitionem **R**ESTAT **t**errā pars & quidam in statu bene compōsito p̄f ipsa, posita smtio cap. 8 Ecclesiastis & potestatis, qui in iurisdictiōne potestā esse diximus. Tota autem Ecclesiā iurisdictiōne pertinet ad motuā disciplinām, de qua mox tractandum erit. Quem idmodum enim nulla vibra nullus spiritus vel politus ve pagus sine magistratu & politia sive potest: sic Ecclesia Dei (prodīā distinguitur à C. docui sed nunc iterum cogor repetere) sui quidam spirituali politia in uī. digerique tamen à ciuili procul distingua est, etān que ad eō nihil impedit. Quod si Potestas dicitur imminuit, ut potius multum iuaret ac promoveat. Ita igitur iurisdictiōnis Ecclesiā iurisdictiōnis potestas nihil aliud erit in summa quam ordo comparatus ad se;

ad spiritualis politæ consuetuationem. In hunc finem fuerunt ab initio spiritualia: quædam ne constituta in Ecclesiis iudicia quæ censuræ de moribus agerent, animad̄ cissata, & antiuerterent in via, & exercendo clavium officio præfessent. Hunc ordinem quæ hic & sed. 4. designat Paulus in epistola ad Corinthios, quum gubernationes nomi- 1. Cor. 12. 28

nari. Item ad Romanos, quum dicit, Qui præfet, in solitudine præsit. Nō Rom. 12. 8 enim alloquitur magistratus (qui nulli rūc etant Christiani) sed eos qui ad sp. rituale Ecclesiæ regimini erant adiuncti Pastoribus Ad Timotheū 1. Tim 5. 17

quoque duplices facit P. esbryetos: alios qui laborant in verbo, alios qui verbi predicatione non funguntur, & tamen bene præfunt. Hoc posteriore genere non dubium est quin eos intelligat qui ad inspectionem morum & rotum clavium vñum constituti erant. Nam potestas hac, de qua loquimur, tota pender à clavibus quas Christus Ecclesiæ contulit,

*Matthæi decimo octavo capite: vbi iubet gratiæ publico nomine ad. *Hic et sic. 2. d. fin moneri eos qui priuatas monitiones contempserint: q̄ si in sua conta- guicur loc⁹ Mat. 8. macia pergent, a societate fidelium abdicandos docet. Porrò monitus qui usq; abdixi- nes istæ & correctiones sine cause cognitione fieri nequeunt: prouinde o tribuit Ecclesiæ, è pus est & iudicio & ordine aliquo. Quamobrem nili velimus irritam lico Matth. 10, & facete clavium promissionem, & excommunicationem, solennes moni Ioh 20, quid de ver- tiones, & quicquidale est de medio tollere, aliquā Ecclesiæ iurisdictio bt m. misterio, & ge nem demus n. cesse est. Obseruent letores non agi illo loco de generali neroli tantu dicitur doctrinæ autoritate, sicuti Matthæi cap. 16, & Iohannis 21, sed ius synæ na autoriitate lo- drij in posterum transfecri ad Christi gregem. Ad illum vsque diem lu- quantur. Præique dæis sua fuerat gubernandi ratio, quam in Ecclesia sua stabilit Christus autem prolixæ & quoad putam institutionem, atque id gravi sanctione. Sicenim opot- verè explicatur.

tuit, quum Ecclesiæ ignobilis & contempta iudicium à temeratis & fa-

stuosis hominibus spem: alioqui posset. Ac ne letores impedit q̄ Christus usdem verbis res aliquantum inter se diuersas notat, hunc nodum

soluere vtile erit. Duo igitur sunt loci qui de ligando & soluendo lo-

quentur. Alter est Matthæi decimos: xco, vbi Christus postquam se clau- ues regni cœlorum Petro datum promisit, continuo subiungit, Quod-

cunque ipse in terra ligauerit au. soluerit, ratum in cœlo fore. Quibus

verbis nihil aliud significat quam alii quæ habentur apud Iohannem, Iohann. 20. 23

quum discipulos missutus ad prædicandum, post quām insufflavit in eos,

Quæcum, inquit, remisisti peccata, remissa erunt: & quorum retinueri- tis retent etunt in cœlo. Adferam interpretationem non argutam, non

coartim, non detorta nisi sed germanam, fluentem obuiam. Hoc de re-

mitendis & terinendis peccatis mandatum, & illade ligando & soluen-

do Petro facta pionilio, non alio debent referri quam ad verbi ministe-

rium, quod dum Apostolis committebat Dominus, simul & hoc soluen-

di ligando munete ipsos instruebat. Que enim est summa Euangeli,

aliis quod omnes serui peccati & mortis soluimus ac liberamus per re-

demptionem quæ est in Christo Iesu? qui vero Christum libertatem ac

redemptionem non suscipiunt nec agnoscunt, eos æternis vinculis dam-

natos ad lixosque esse? Hanc legationem quum Apostolis suis in omnes Euangeli min. 17;

nationes perficiend im tradiceret Dominus, vt suam esset & à se profectam consuluit vt perpe-

approbatet, hoc præclario testimonio eam honorauit: idq; in eximiam tuum Dom: mis: fas

confirmationem tum Apostolorum ipsorum, tum eorum quoque o cœlos apud illud le-

minium ad quos peruenienta erat. Referebat vt Apostoli constituerent ac gatiorum periferio-

solidam suę prædicationis certitudinem haberent: quam non modo in da peccatorum re-

finitis labotibus, curis, molestiis, periculis obituri etant, sed suo demum missionis.

sanguine obsignaturi. Ipsam, inquam, vt scirent non vanam esse nec ina-

nem, sed potentiaz plenam ac virtutis: refet. bat vt in tan a anxietate &

terum difficultate tanisque discriminibus, Dei se negotium agere per-

ficiant: vt toto mundo aduersante & repugnante, Deum pro se state

cognoscerent: ut Christum doctrinæ suæ authorem, aspectu in terra præsentem non habentes, ipsum esse in cœlo intelligenter ad firmandam e-

Eadem in re con- ius quam sibi tradiderat doctrinæ veritatem.* Uportebat ictus & audi-
fuit & auditori toribus certissimè testificatum esse, illam Euangelij doctrinam non Apo-
bus, in perpetuum stolorum est: sermonem, sed Dei ipius: non vocem in terra natam, sed è
etiam.

cœlo delapsam. Non enim in hominis potestate hec esse possunt pecca-
torum tenuissio, promissio vitæ aeternæ, salutis nuntium. Testificatus est
ergo Christus nihil in Euangelij prædicatione Apostolorum esse præter
ministerium: se esse qui per eorum ora, velut per organa, loqueretur o-
mnia & promitteret. Itaque peccatorum remissionem qui in annuntia-
rent, veram esse Dei promissionem: damnationem quam pronuntiaré,
certum esse Dei iudicium. Hæc autem testificatio secuus omnibus data
est, sicut & que manet, quæ certiores omnes securosque reddat, Euangelij
verbum, à quo inquit tandem homine prædicetur, ipsissimam esse Dei
sententiam, apud summum tribunal promulgatam, in libro vita scripta,
in cœlo ratiā, sicutam, ac fixam. Habenius potestatem clavum esse sim-
pliciter in illis locis Euangelij prædicationem: nec tam potestarem esse
quam ministerium, si ad homines respicimus. Non enim hominibus
hanc potestatem propriè Christus dedit, sed verbo suo, cuius homines mi-
nistros fecit.

Matt. 18.17 2 Alter, quem de ligandi & soluendi potestate extare diximus, locus
Matthæi 18, habetur: vobis ait Christus, Si frater aliquis Ecclesiam non au-
dierit, sicut tibi sicut Etiunicus & Publicanus. Amen dico vobis, quæcumque
ligaueritis super terram, erunt ligata & in cœlo: quæcumque solueritis,
soluta erunt. Hic locus non omnino est priori similis, sed paulo in diuer-
sam patrem intelligendus est. Non autem sic diuersos facio ut non mul-
tam habeant inter se affinitatem. Hoc primum ubique simile est q[uod] utra-

Affinitas loci Mat. 16. cum loco eiusdem 18. que est generalis sententia, eadem semper ligandi soluendique potestas
18. (nempe per verbum Dei) idem mandatum, eadem promissa. Eo autem
differt, quod prior locus peculiariter de prædicatione est qua verbū mi-
nistri funguntur: hic ad disciplinam excommunicationis pertinet, quæ

***Quo sensu liga-** re dicitur Ecclesia, atque excommunicat. *Ligat autem Ecclesia quem excommunicat: non
quod in perpetuam ruinam ac desperationem coniciat, sed quia eius vi-
tam ac mores damnat: scilicet, nisi resipuerit, iam eum sine damnationis ad-
monet. Soluit quem in communionem recipit: quia velut participem eū
facit unitatis quam habet in Christo tibi.

***Vide c. 12. sect. 4** *Ne quis ergo contumaciter Ecclesiæ iudicium contemnat, aut parui faciat se fidelium suffragis dam-
natum: testatur Dominustale fidelium iudicium non aliud esse quam
sententia suæ promulgationem, ratumque habeti in cœlis quod illi in
terra egerint. Habent enim verbum Dei, quo percuti sunt damnati: habent
verbum, quo resipientes in gratiam recipient. Errate autem non pos-
sunt, nec à Dei iudicio dissentire: quia non nisi ex Legi Divi dicunt, que
non incerta est aut terrena opinio, sed sancta Dei voluntas & cœlestis o-
raculum. Ex istis duobus locis, quos ut breuer, ita & familiiter & ve-
tē enarrasse mihi videor, furiosi illi, nullo discernine, prout sua vetigi-
ne feruntur, nunc confessionem, nunc excommunicationem, nunc iu-
risdictionem, nunc ius condendi leges, nunc indulgentias statuere cona-
tur. Priorum vero ad astrenendum Romane sedis primarum allegant, iea-
notum claves suas quibus visum est aptare scitis & ostnis: ut dicas tota
vita eos autem factilem exercuisse.

3 Nam quod nonnulli omnia illa temporaria, fuisse imaginantur:
quoniam magistratus à religionis nostræ professione alieni adiuv forent:
in eo falluntur, quod non animaduertunt quantum sit discrimen & qua-

Dissimilitud. Eccl. Iis dissimilitudo Ecclesiastiq[ue] & cuius potestatis. Neque enim ius gladij
habet